
CARACTERÍSTICAS GERAIS
Extensão do Roteiro Agroturismo ao visitar todos
os empreendimentos: 160km 
Ponto de partida: Ponto de Informação Turística de Venda Nova! 
Diferencial: reconhecida como Capital Nacional do Agroturismo 
desde 2005, tivemos esse título reconhecido oficialmente pela Lei 
Federal nº 14.636 publicada no diário oficial em julho de 2023.

PRINCIPAIS EXPERIÊNCIAS
Os visitantes podem aproveitar das paisagens belíssimas,
da gastronomia e da cultura local onde é possível conhecer 
um pouco como é a vida no campo e como os deliciosos 
produtos locais são feitos. Entre eles temos nosso Socol 
com Indicação Geográfica reconhecida, além de doces, 
biscoitos, geleias, antepastos, cervejas, cafés e muito mais!

AGROTUR

www.agroturvni.com.br

www.descrubravendanova.es.gov.br

@roteiroagroturismo

PRINCIPAIS EVENTOS
Temos atrações o ano inteiro e para todos os estilos, 
contando com eventos de turismo de negócios, eventos 
culturais e temáticos. Entre todos destacamos dois eventos 
culturais que têm atraído pessoas de todos os lugares:
A Festa da Polenta e a Serenata Italiana. Ambos celebram
a cultura italiana que é muito marcante em todos os 
empreendimentos do nosso Roteiro Agroturismo.

Somos a Associação do Agroturismo de Venda 
Nova do Imigrante – Agrotur VNI, uma 
associação fundada em 1993 com o objetivo 
de desenvolver toda a região com foco no 
turismo rural, mantendo viva as nossas 
tradições. Somos a mantenedora do Roteiro 
Agroturismo, uma das rotas de turismo rural 
mais antigas do Espírito Santo.

AFEPOL - ASSOC. FESTA DA POLENTA
ARTELATTE QUEIJARIA ARTESANAL
ASSOCIAÇÃO VOLUNTÁRIA HPM
ASSOCOL
CACHAÇA TEMOSINHA
CAFÉ DA ROÇA ALTOÉ DA MONTANHA
CAFÉS ESPECIAIS SELEÇAO DO MARIO
CANALTURES TURISMO RECEPTIVO
CAPRINOVA PRODUTOS ESPECIAIS
CASA DOS ARRANJOS
CERVEJARIA ALTEZZA
CERVEJARIA AZZURRA
CERVEJARIA GRECCO
CERVEJARIA PIWO
CERVEJARIA TARVOS
DONA MARTHA DELÍCIAS
EDNA ATELIE BISCUIT
FALQUETO ALIMENTOS
FAMÍLIA BRIOSCHI
FAMÍLIA VENTURIM
FAZENDA CARNIELLI
KHAS CAFÉ
LUZIA E NAIR
POLENTINHA - FAZENDA SAÚDE
POUSADA BELA AURORA
POUSADA E RESTAURANTE TONOLI
PRODUTOS SONIA CARNIELLI
RECANTO LA BELLA VISTA
RESTAURANTE FAZENDA SAÚDE
RESTAURANTE NOSSA VIDA
RESTAURANTE VIA OLIVARI

SÍTIO AMBROSIM
SÍTIO JABUTICABEIRA / PRODUTOS ANGAR
SÍTIO LORENÇÃO
TIA CILA PRODUTOS CASEIROS
TIO VÉ SOCOL
VENTURIM CAFÉS ESPECIAIS
VENTURIM CONSERVAS
VINÍCOLA TONOLE
ZANDONADE CAFÉS ESPECIAIS

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

33
34
35
36
37
38
39
40
41

@festadapolenta
@artelattequeijos 
@voluntariashpm
-
@cachaca_temosinha
@cafealtoedamontanha
@cafeselecaodomario
@canaltures 
@caprinova.vni 
@casadosarranjos 
@cervejariaaltezza 
@azzurracervejaria
@cervejariagrecco
@piwocervejariarural
@cervejariatarvos 
@donamarthadelicias
@edna_cardozo_
@falquetoalimentos
@agrofamiliabrioschi 
@familia_venturim
@fazendacarnielli
@khascafe
@luziaenair
-
@pousadabelaaurora
@pousadatonoli
@sonia_carnielli 
@recantolabellavista
@fazendasaudevni
@restaurantenossavida
@viaolivari

@sitio.ambrosim
@produtosangar
@socollorencao
@tiacila_vni 
@tio.ve
@venturimcafes
@venturimconservas
@vinicolatonole 
@cafezandonade

(28) 99958-8126
(27) 99724-0207
(28) 99986-1470
(28) 99945-5604
(28) 99945-7015
(28) 99915-9922
(28) 98894-6322
(28) 99999-1378
(28) 99986-8986
(28) 99925-2395
(28) 99989-3344
(27) 98111-9696 
(28) 99901-9511
(28) 99986-5239
(28) 99886-9527
(28) 99883-4015
(28) 99956-9494
(28) 99917-2542
(28) 99987-2060
(28) 99983-6284
(28) 98804-6973
(27) 99615-3005
(28) 99955-5596
(28) 99986-0008
(28)99986-9493
(28) 99941-1536
(28) 99996-9190
(28) 99915-8618
(28) 99940-8870
(28) 99944-0268
(28) 99989-3311

(28) 99923-7662
(28) 99944-6206
(28) 99941-3755
(28) 99901-9539
(27) 99611-0810 
(28) 99902-8096
(28) 99922-5912
(28) 99922-2255
(28) 99966-5972

AGROTUR ASSOCIADOS 2024 INSTAGRAM TELEFONE

(28) 99989-3535@sabornasmontanhasSABOR NAS MONTANHAS
LATICÍNIO  AGROECOTUR32



Em Venda Nova do Imigrante cada parada é uma experiência única. 
Deixe-se levar pelos sabores da gastronomia local, com receitas de 
família que contam histórias. Explore cervejas artesanais, cafés 
especiais, vinhos, cachaças, massas, doces e muito mais que 
fazem da nossa terra um verdadeiro festival de sabores. 
Mergulhe na nossa cultura, no artesanato e na tranquilidade 
que só o interior capixaba pode oferecer. Viva a conexão com 
a natureza, respire o ar puro e aproveite momentos únicos 
para desacelerar. 
Gastronomia, tradição, eventos e boas histórias te 
esperam aqui na Capital Nacional do Agroturismo. 
Funcionamos o ano inteiro! Em Venda Nova tem sempre 
algo especial para você. 
Marque sua visita e venha se encantar com
a autenticidade do nosso Roteiro Agroturismo. 
Confira todos os nossos empreendimentos 
e planeje sua viagem:

DISTÂNCIAS RODOVIÁRIAS DE
VENDA NOVA DO IMIGRANTE.
Belo Horizonte
Brasília
Cachoeiro de Itapemirim
Domingos Martins
Guarapari
Pedra Azul
Rio de Janeiro
São Paulo
Vitória

421Km
1.238Km

75Km
67Km

125Km
12Km

521Km
950Km
103Km


