A	GROTUR ASSOCIADOS 2024	INSTAGRAM	TELEFONE
1	AFEPOL - ASSOC. FESTA DA POLENTA	@festadapolenta	(28) 99958-8126
2	ARTELATTE QUEIJARIA ARTESANAL	@artelattequeijos	(27) 99724-0207
3	ASSOCIAÇÃO VOLUNTÁRIA HPM	@voluntariashpm	(28) 99986-1470
4	ASSOCOL	<u>.</u>	(28) 99945-5604
5	CACHAÇA TEMOSINHA	@cachaca_temosinha	(28) 99945-7015
6	CAFÉ DA ROÇA ALTOÉ DA MONTANHA	@cafealtoedamontanha	(28) 99915-9922
7	CAFÉS ESPECIAIS SELEÇAO DO MARIO	@cafeselecaodomario	(28) 98894-6322
8	CANALTURES TURISMO RECEPTIVO	@canaltures	(28) 99999-1378
9	CAPRINOVA PRODUTOS ESPECIAIS	@caprinova.vni	(28) 99986-8986
10	CASA DOS ARRANJOS	@casadosarranjos	(28) 99925-2395
11	CERVEJARIA ALTEZZA	@cervejariaaltezza	(28) 99989-3344
12	CERVEJARIA AZZURRA	@azzurracervejaria	(27) 98111-9696
13	CERVEJARIA GRECCO	@cervejariagrecco	(28) 99901-9511
14	CERVEJARIA PIWO	@piwocervejariarural	(28) 99986-5239
15	CERVEJARIA TARVOS	@cervejariatarvos	(28) 99886-9527
16	DONA MARTHA DELÍCIAS	@donamarthadelicias	(28) 99883-4015
17	EDNA ATELIE BISCUIT	@edna_cardozo_	(28) 99956-9494
18	FALQUETO ALIMENTOS	@falquetoalimentos	(28) 99917-2542
19	FAMÍLIA BRIOSCHI	@agrofamiliabrioschi	(28) 99987-2060
20	FAMÍLIA VENTURIM	@familia_venturim	(28) 99983-6284
21	FAZENDA CARNIELLI	@fazendacarnielli	(28) 98804-6973
22	KHAS CAFÉ	@khascafe	(27) 99615-3005
23	LUZIA E NAIR	@luziaenair	(28) 99955-5596
24	POLENTINHA - FAZENDA SAÚDE	/- 7 / 1 / 1 / 1 / 1 / 1 / 1 / 1 / 1 / 1 /	(28) 99986-0008
25	POUSADA BELA AURORA	@pousadabelaaurora	(28)99986-9493
26	POUSADA E RESTAURANTE TONOLI	@pousadatonoli	(28) 99941-1536
27	PRODUTOS SONIA CARNIELLI	@sonia_carnielli	(28) 99996-9190
28	RECANTO LA BELLA VISTA	@recantolabellavista	(28) 99915-8618
29	RESTAURANTE FAZENDA SAÚDE	@fazendasaudevni	(28) 99940-8870
30	RESTAURANTE NOSSA VIDA	@restaurantenossavida	(28) 99944-0268
31	RESTAURANTE VIA OLIVARI	@viaolivari	(28) 99989-3311
32	SABOR NAS MONTANHAS LATICÍNIO AGROECOTUR	@sabornasmontanhas	(28) 99989-3535
33	SÍTIO AMBROSIM	@sitio.ambrosim	(28) 99923-7662
34	SÍTIO JABUTICABEIRA / PRODUTOS ANGAR	@produtosangar	(28) 99944-6206
35	SÍTIO LORENÇÃO	@socollorencao	(28) 99941-3755
36	TIA CILA PRODUTOS CASEIROS	@tiacila_vni	(28) 99901-9539
37	TIO VÉ SOCOL	@tio.ve	(27) 99611-0810
38	VENTURIM CAFÉS ESPECIAIS	@venturimcafes	(28) 99902-8096
39	VENTURIM CONSERVAS	@venturimconservas	(28) 99922-5912
40	VINÍCOLA TONOLE	@vinicolatonole	(28) 99922-2255
41	ZANDONADE CAFÉS ESPECIAIS	@cafezandonade	(28) 99966-5972
L. Carrier			A STATE OF THE STA

CARACTERÍSTICAS GERAIS

Extensão do Roteiro Agroturismo ao visitar todos os empreendimentos: 160km

Ponto de partida: Ponto de Informação Turística de Venda Nova!

Diferencial: reconhecida como Capital Nacional do Agroturismo desde 2005, tivemos esse título reconhecido oficialmente pela Lei Federal nº 14.636 publicada no diário oficial em julho de 2023.

PRINCIPAIS EXPERIÊNCIAS

Os visitantes podem aproveitar das paisagens belíssimas, da gastronomia e da cultura local onde é possível conhecer um pouco como é a vida no campo e como os deliciosos produtos locais são feitos. Entre eles temos nosso Socol com Indicação Geográfica reconhecida, além de doces, biscoitos, geleias, antepastos, cervejas, cafés e muito mais!

PRINCIPALS EVENTOS

Temos atrações o ano inteiro e para todos os estilos, contando com eventos de turismo de negócios, eventos culturais e temáticos. Entre todos destacamos dois eventos culturais que têm atraído pessoas de todos os lugares: A Festa da Polenta e a Serenata Italiana. Ambos celebram a cultura italiana que é muito marcante em todos os empreendimentos do nosso Roteiro Agroturismo.



Somos a Associação do Agroturismo de Venda Nova do Imigrante - Agrotur VNI, uma associação fundada em 1993 com o objetivo de desenvolver toda a região com foco no turismo rural, mantendo viva as nossas tradições. Somos a mantenedora do Roteiro Agroturismo, uma das rotas de turismo rural mais antigas do Espírito Santo.

www.agroturvni.com.br



@roteiroagroturismo



VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES





www.descrubravendanova.es.gov.br







28 - Recanto La Bella Vista